
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
 

Balvos 

LĒMUMS 
  

2025. gada 24. jūlijā     

Nr.287 

        (Protokols Nr. 16, 11.§) 

 

Par pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas statusa piešķiršanu 

meliorācijas objektiem Baltinavas pagastā 

 

Balvu novada Centrālās pārvaldes Attīstības plānošanas nodaļa ir sagatavojusi 

priekšlikumu par pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas statusa piešķiršanas 

nepieciešamību meliorācijas objektiem Balvu novada, Baltinavas pagastā no Bārzulovas līdz 

Demerovai Nr. USIK 6832533:K:1 un USIK 6832533:K:5, aptuveni 7458 m garumā (turpmāk – 

meliorācijas sistēmas). 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktu pašvaldības autonomā 

funkcija ir gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšana; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pret plūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts 

ar sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu; 

Saskaņā ar Meliorācijas likuma 1.panta 51. punktu pašvaldības nozīmes koplietošanas 

meliorācijas sistēma ir koplietošanas meliorācijas sistēma, kas būtiski ietekmē ūdens režīmu 

pašvaldības teritorijas plānojumā noteiktajās apbūves teritorijās, lauksaimniecības un mežu 

teritorijās, infrastruktūras objektos (ielās, ceļos, ūdenssaimniecības objektos, pašvaldības 

polderos). Šī likuma 22.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības meliorācijas sistēmas būvniecību, 

ekspluatāciju un uzturēšanu nodrošina attiecīgā pašvaldība. Meliorācijas likuma 22.1 panta pirmā 

daļa nosaka. ka pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas būvniecību, ekspluatāciju 

un uzturēšanu nodrošina attiecīgās zemes īpašnieki vai tiesiskie valdītāji. Pašvaldība var piedalīties 

pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas būvniecībā, ekspluatācijā un uzturēšanā, 

kā arī otrā daļa nosaka, kārtību, kādā pašvaldība piedalās pašvaldības nozīmes koplietošanas 

meliorācijas sistēmas būvniecībā, ekspluatācijā un uzturēšanā, kā arī kārtību, kādā pašvaldība 

piedalās pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas būvniecības, ekspluatācijas un 

uzturēšanas izmaksu segšanā, nosaka Ministru kabinets. Šī likuma 22.2 panta pirmā daļa nosaka, 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

ka pašvaldība pieņem lēmumu par pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas statusa 

piešķiršanu.  

Pirms lēmuma pieņemšanas pašvaldība saskaņo ar Valsts sabiedrību ar ierobežotu atbildību 

"Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" koplietošanas meliorācijas sistēmas atrašanās vietu, 

meliorācijas kadastra apzīmējumus un garumu, kā arī noskaidro un izvērtē to zemes īpašnieku vai 

tiesisko valdītāju viedokli, kuru zemes gabalu robežās atrodas koplietošanas meliorācijas sistēma.  

Pēc iedzīvotāju lūguma un iesūtītās informācijas par lauksaimniecības un mežsaimniecības 

zemes vienību applūšanu, Balvu novada pašvaldība 2023.gada 30.maijā organizēja iedzīvotāju 

tikšanos Baltinavas pagastā un sniedza informāciju par pašvaldības nozīmes koplietošanas 

meliorācijas sistēmas statusa noteikšanas iespējām un tālākās darbības par piedalīšanos Eiropas 

Savienības projektos. Tika aptaujāti meliorācijas sistēmas pieguļošo zemes vienību īpašnieki un 

uzklausīts viņu viedoklis par meliorācijas sistēmas atjaunošanas darbiem aptuveni 7458 m garumā. 

Zemes īpašnieki pretenzijas neizteica un atbalstīja meliorācijas sistēmām noteikt pašvaldības 

nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmu statusu un dot savu piekrišanu rakstiski. 2025.gada 

16.maijā ir saņemts iesniegums ar pielikumu no Baltinavas apvienību pārvaldes vadītājas par 

zemes vienības īpašnieku / tiesisko valdītāju piekrišanu meliorācijas sistēmas atjaunošanai 

Baltinavas pagastā. Pielikumā pievienots saraksts ar zemes īpašnieku/ tiesisko valdītāju viedokli 

par meliorācijas sistēmas atjaunošanas darbu veikšanu Balvu novada, Baltinavas pagastā 

koplietošanas grāvī no Bārzulovas līdz Demerovai 7458 m garumā. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta trešajā daļā noteiktajam pašvaldība 

darbojas sabiedrības interesēs, samērīgi ievērojot privātpersonas tiesības un tiesiskās intereses. 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 13.pantu labumam, ko sabiedrība iegūst ar 

ierobežojumiem, kas uzlikti adresātam, ir jābūt lielākam nekā viņa tiesību vai tiesisko interešu 

ierobežojumam. Būtiski privātpersonas tiesību un tiesisko interešu ierobežojumi ir attaisnojami 

tikai ar nozīmīgu sabiedrības labumu. 

Mainot novadgrāvja statusu, netiks apdraudētas īpašnieku īpašuma tiesības uz nekustamo 

īpašumu, tai skaitā netiks veiktas izmaiņas zemesgrāmatā. Novadgrāvja daļas no īpašniekiem 

netiks atsavinātas, īpašnieki saglabās tiesības rīkoties ar nekustamo īpašumu, kā arī pienākumu 

ekspluatēt un uzturēt savā īpašumā esošo meliorācijas sistēmu atbilstoši attiecīgu normatīvo aktu 

prasībām. Kad īpašnieks veiks kopšanas darbus sev piederošajā novadgrāvja daļā, tam nebūs 

nepieciešama pašvaldības piekrišana, bet ja pašvaldība plānos veikt kopšanas, projektēšanas vai 

būvniecības darbus, tai būs jāsaņem īpašnieku saskaņojums. Pašvaldība nebūs tiesīga veikt 

būvniecību, nesaskaņojot ar piegulošo zemju īpašniekiem. 

Piešķirot statusu, būtu iespējams veidot vienotu novadgrāvju apsaimniekošanas un 

ekspluatācijas sistēmu, nodrošinot teritorijas sakārtošanu. Ir lietderīgi veikt novadgrāvju 

atjaunošanu visā to garumā vienlaicīgi. Šajā gadījumā atjaunošanas projektu koordinēšanu 

uzņemtos pašvaldība, nodrošinot, ka novadgrāvji tiek atjaunoti pēc kopēja principa, atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām, nemainot to projektētos parametrus, netiktu veikta patvaļīga, 

nesaskaņota būvniecība. 

Pamatojoties uz LR Pašvaldību likumu 10. panta pirmās daļas 21.punktu, kas nosaka, ka 

dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu un tikai domes kompetencē ir 

pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos; Meliorācijas likuma 

1.panta 51. punktu , 22.panta pirmās daļas, 22.1 panta pirmās daļas, 22.2 panta pirmās daļas; Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 10.panta trešās daļas; Administratīvā procesa likuma 13.pantu un Balvu 

novada Attīstības programmas 2022. - 2027.gadam Investīciju plāna 2022.-2027.gadam Vidēja 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

termiņa prioritātes Nr.3: Vide, Rīcības virziens Nr.3.3: Vides pārvaldība, Uzdevums Nr.3.3.1: 

Nodrošināt ilgtspējīgu dabas izmantošanu un teritoriju apsaimniekošanu, Apakšuzdevums 

Nr.3.3.1.4: Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas novadgrāvju atjaunošana; 

2025. gada 16. jūlija Attīstības komitejas atzinumu, Balvu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Piešķirt pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas statusu Balvu novada, 

Baltinavas pagastā no Bārzulovas līdz Demerovai meliorācijas sistēmas objektiem ar Nr. 

USIK 6832533:K:1 un USIK 6832533:K:5. 

2. Balvu novada Centrālās pārvaldes Attīstības plānošanas nodaļa viena mēneša laikā no šī 

lēmuma pieņemšanas informē Valsts sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Zemkopības 

ministrijas nekustamie īpašumi” par pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas 

sistēmas statusa piešķiršanu. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Balvu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                J. Trupovnieks 


